CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

Indicação Nº 04/2021.

Senhor Presidente,

        A Vereadora infra firmada nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação apresentada ao plenário e após

encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Teixeira da

Silva, no sentido de que seja feita a Reforma Geral da Quadra Poliesportiva

da U. I. Antonio Joaquim, e Revitalização da Quadra de Esportes enfrente o

Campo de Futebol no povoado Segundo Núcleo, neste Município.

                 JUSTIFICATIVA:

        Ocorre que, as quadras esportivas não foram assistidas na gestão passada, o

que trouxe descontentamento com os esportistas de Segundo Núcleo na

realização dos torneios, alunos para a educação física e população em geral para

ter um espaço de convivência no povoado.

         Para que a população de Segundo Núcleo tenha seus momentos de lazer

novamente, são necessárias reformas na quadra esportiva, localizada na Escola

Antonio Joaquin que encontra-se desativada, e a revitalização da quadra do

campo, uma vez que a mesma é um patrimônio do povoado construído ainda na

primeira gestão politica de Buriticupu. Visando com isso que os munícipes

possam realizar suas atividades com um maior conforto e segurança, ocupando

seu tempo livre, para que não busque outros rumos que levem a violência e aos

problemas sociais.

         Ao praticar esportes, as crianças e adolescentes podem interagir com outras

pessoas e se desenvolverem melhor socialmente.

Plenário José Mansueto de Oliveira Junior, Sala das Sessões da

Câmara Municipal De Buriticupu, 22 de fevereiro de 2021.

   _____________________________

                      NETA DO SEGUNDO
                       “VERADORA/ PATRIOTA”